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چین عطســه کــرد و اقتصــاد دنیا بیمار شــد. بیماری 
مهلــک بــا عارضه هــای جهانــی، تــا جایــی کــه از آن 
به عنــوان بزرگ ترین چالش اقتصــادی جهان پس از 
بحران مالی ســال ۲۰۰۸ یاد می شــود. اکنون می توان 
گفت کمتر کشــوری است که از تبعات این بیماری در 
امان مانده باشــد. حال سه هفته ای می شود که ایران 
هم در فهرســت کشــورهای مبتلا قرار گرفته و حال و 
روز بیماری بر تمام ابعاد کشــور ســایه انداخته. بدنه 
اقتصاد کشــور که پیش تر با تحریم و اف ای تی اف کم 
رمق شــده بود حالا پیکری کرونازاده اســت و نیازمند 

پژوهشــگران  و  اســتادان  از  گروهــی  فــوری.  مرهــم 
اقتصاد در راســتای اهتمــام به مســئولیت اجتماعی 
خــود، بــرای کاهش انتشــار کرونا و تســکین زیان های 
اقتصادی ناشی از آن، در یادداشتی مشترک درصدد 
ارائه بســته پیشــنهادی و راهکارهای سیاستی با تأکید 

بر بکارگیری ابزارهای اقتصادی، برآمده اند. 
پیشــنهادهای ارائــه شــده جمع بنــدی ای از نظــرات 
محققان اقتصاد و ترجمه راهکارهای کشورهای دنیا 
بــرای مقابله بــا آثار زیان بــار اقتصــادی این ویروس 
اســت کــه به صورت اشــاره وار و با تأکید بــر انطباق با 
ســاختارهای اقتصــادی - اجتماعی ایران ارائه شــده 
اســت. راهکارهای ارائه شده به دو دسته کلی تقسیم 
می شــوند: دســته اول بــه پیشــنهاداتی بــرای کاهش 

انتشار ویروس کرونا در کشور می پردازد. 

انتشــار  کاهــش  راهــکار  مهم تریــن  کــه  آنجایــی  از 
ویــروس، قطــع زنجیره انتشــار آن و کاهش ســفرها و 
جابه جایی هاســت، ابزار های اقتصادی در این زمینه 
می توانند به کمک سیاســتگذاران بیایند. دســته دوم 
پیشــنهادات که در سه قســمت عنوان شده است، به 
سیاســت های مقابله با آثار زیان بار اقتصادی سمت 
تقاضا، ســمت عرضه و بخش حقیقی اقتصاد اشاره 
دارد.  کارشناســان و متخصصــان تأکیــد می کننــد که 
سیاســت های پیشــنهادی باید مورد بررســی و امکان 
ســنجی قرار گیرنــد و از بیــن آنها، مناســب ترین ها را 
کــه قابلیت اجرایــی دارند ، انتخاب کرد. کارشناســان 
زیــان  آثــار  برخــلاف  معتقدنــد  مشــارکت کننده 
بــار اقتصــادی کرونــا ویــروس، شــیوع ایــن بیمــاری 
فرصت هایــی بــرای اصــلاح ســاختارهای اجتماعــی 

و اقتصــادی فراهــم کــرده اســت که پــس از مهار این 
بیمــاری می بایســت از این فرصت ها به نحو احســن 

استفاده شود. 
کاهش ســفر و ســفرزایی، توســعه تجارت الکترونیک 
و دولــت الکترونیک، حــذف مجوزهای کســب و کار، 
خریــد آنلایــن، ایجــاد فرصت های شــغلی جدید در 
آن،  لــوازم  تولیــد  و  بهداشــتی  مراقبت هــای  زمینــه 
ارزیابی مجدد زنجیره های عرضه، گرایش حکمرانی 
بــه ســمت اقتصــاد رقابتــی، افزایش ســطح نظافت 
اماکن عمومی، بهبود بهداشــت فــردی و اجتماعی، 
کوتــاه کردن مســافت محل زندگی تا محل اشــتغال، 
بهبود سیستم درمانی کشور و بیمه ها و کاهش حجم 
اســکناس و مســکوک برخی از این فرصت ها هستند 

که باید دنبال شوند.

سپیده پیری
خبرنگار

پیشنهادهایی برای کاهش انتشار کرونا
ë  طراحی مشــوق هایی که موجب کاهش ســفر خواهد شد )به طور مثال 

فروشــندگان آنلاین با ثبت لینک ســفارش ها و معاملات آنلاین خود در 
یک ســامانه به ازای تعداد سفارشــات، کمک هزینــه حمل ونقل دریافت 

نمایند.(
ë  طراحی مشوق هایی که موجب کاهش سفر خواهند شد. )به طور مثال 

اخذ عــوارض از رفت و آمد های بین شــهری یا اعمال موقــت مالیات بر 
بنزین(

ë  ،اســتفاده رایــگان از نســخه های تجــاری اپلیکیشــن های حــوزه آموزش 
سلامت و بازرگانی برای مدارس، سازمان های غیردولتی و...

ë  BCP)Business( پیاده ســازی طــرح تداوم کســب و کار انعطــاف پذیر یــا 
Continuity Planning

ë  آمــوزش کســب و کارها در طراحــی اســتراتژی ارتباطــات چندجانبــه بــا 
مشتریان و همچنین استفاده از تمام کانال های ارتباطی موجود.

ë  طراحی استانداردهای مختلف برای نحوه معامله با انواع خرده فروشان و 
اطلاع رسانی از طریق رسانه های عمومی.

ë  ترویج اســتفاده از خرید آنلاین به جای نمایشــگاه های عرضه مستقیم در 
انواع کالاها بخصوص مواد غذایی.

ë  دعوت از شرکت  های فناوری و دانش بنیان برای ایجاد محصولاتی جهت 
کمک به جلوگیری از گسترش کرونا ویروس.

ë  بــرآورد دقیق مبتلایان و پیش بینی تغییرات آتــی آن جهت فراهم کردن 
امکانــات لجســتیکی نظیــر تخت هــای بیمارســتانی، دســتگاه های تنفس 

مصنوعی و...
ë  راهنمایی و آموزش کســب و کارها در خصــوص اطلاعات مربوط به کرونا 

ویروس، چگونگی امکان آلوده شدن و راه جلوگیری از آن.
ë  محــدود کردن دامنه افــراد آلوده از طریق انتصــاب یک تیم کوچک قابل 

اعتماد با آزادی عمل در تصمیم گیری های تاکتیکی و حیاتی در شرکت
ë  بهره گیری از هوش مصنوعی و بانک های اطلاعاتی برای ردیابی و پیگیری 

افراد مبتلا به کرونا به کمک شرکت های فناوری.
ë  نگهداری و مراقبت دقیق و وســواس گونه از زیرساخت های شهری نظیر 

اینترنت، تلفن، آب و برق.
ë  اســتفاده از تکنولوژی برای اجتناب از تماس با انســان نظیر سیســتم های 

عامل، اپلیکیشــن ها و... که می تواند زمینــه همکاری و ارتباط مؤثــر را برقرار 
نماید.

ë  به اشــتراک گذاری و ترویج داســتان افراد واقعی که مبتلا به کرونا بوده اند 
ولی با مراجعه بموقع بهبود یافته اند.

ë  استانداردســازی و اتوماســیون فرآیند تشــخیص ابتــلای افراد بــه کرونا و 
اطلاع رسانی در مورد آن.

ë  ساده سازی و کاهش موانع و مراحل فرآیند تشخیص ابتلای افراد به کرونا با 
تعیین مراکز و پایگاه های موقتی در تمامی محلات شهرها.

ë  تبدیل سهمیه بنزین نوروزی به کمک معیشتی اقشار ضعیف یا اختصاص
آن به تابستان سال بعد.

راهکارهای سیاستی طرف تقاضا
ë  ایجــاد حســاب اعتبــاری ماهانه جهت خریــد آنلاین، بــرای افراد 

آســیب پذیر که فقط قابلیت خرید داشته باشــد و بتدریج با حساب 
یارانه تسویه شود.

ë  تأســیس صندوق های حمایتی از اقشــار فرودســت بــا کمک های 
داوطلبانه اقشار فرادست و نخبگان نظام.

ë  ترویج و ســازماندهی مســئولیت اجتماعی شرکتی جهت تأمین 
منابع لازم برای مقابله با کروناویروس.

ë  اعطای بسته معیشتی و یارانه نقدی جهت تأمین حداقل نیازهای 
خانوارهایی که به دلیل شــرایط بازارها، درآمدشــان افت کرده است 
ماننــد رانندگان تاکســی و اتوبــوس، کارگران بخش  هــای خدماتی، 

راهنماهای تورهای گردشگری و...
ë  افزایــش حمایت های مالی از کســب و کارهای آســیب پذیر نظیر 

افزایــش دوره بازپرداخت وام هــا و کاهش هزینه تأمیــن مالی )نرخ 
بهره(، گسترش کانال های تأمین مالی مستقیم.

ë  بازرسی و نظارت مستمر بر قیمت عرضه و کیفیت اجناس فروخته 

شده فروشگاه های آنلاین.
ë  پرداخــت هزینه هــای بیمــه بیــکاری بــرای چند مــاه بــه  کارکنان 

واحدهای خدماتی و شرکت های کوچک   و کارگران ساختمانی و... که 
به دلیل کروناویورس بیکار شده اند.

ë  نظــارت بــر زنجیــره تأمیــن کالاهــای تولیــدی و واکنــش ســریع و 
انعطاف پذیری به تغییرات زنجیره عرضه.

ë  تلاش بــرای افزایش تــاب آوری زنجیــره عرضه از طریق اســتفاده 
از منابــع جایگزیــن، ثبــات در زنجیــره تأمیــن و ارتبــاط حداکثری با 

تأمین کننده ها
ë  برقراری امکان ظرفیت تولید اضافی برای جبران نوسانات زنجیره 

عرضه.
ë .ارتباط متقابل زنجیره تأمین کسب و کارها، بین استان های کشور 
ë  هماهنگــی و ارتبــاط در بازاریابی و فــروش محصولات و همچنین 

پاسخگویی به شوک های تقاضا.
ë رصد روزانه آمار تولیدات مواد و مصرف ملزومات بهداشتی 
ë  پرداخــت یارانه های آموزش نیــروی کار و خرید خدمات دورکاری 

کسب وکارها.

راهکارهای سیاستی طرف عرضه محصولات 
مرتبط با مقابله و درمان کروناویروس

ایــن بخش معطــوف به انواع سیاســت هایی اســت کــه ظرفیت 
بیش تــر  هرچــه  تولیــد  بــرای  عرضــه  بخــش  انعطاف پذیــری 
محصــولات مورد نیــاز در دوره بحران و نیز مقابله با شــوک  های 
منفی تقاضا را بیش تر می کند. مثال  هایی از چنین سیاست هایی 

عبارتند از:
ë  کاهش عــوارض گمرکی روی مواد اولیه زنجیره تأمین محصولات 

مورد نیاز در دوره بحران
ë  کاهش و به تعویق انداختن پرداخت های مالیاتی کسب و کارها تا 

برگشت فروش آنها به سطوح قبلی
ë  کاهش هزینــه مبادلاتــی و بهبود کارآیــی زنجیره تأمیــن از طریق 

ایجاد بستر های الکترونیک جفت و جورسازی )Matching( مختص 
زنجیره تأمین محصولات و تجهیزات پزشــکی مربوط به پیشگیری و 

درمان کروناویروس
ë  پرداخت حق بیمه سهم کارفرمایانی که با وجود مشکلات به وجود 

آمــده نیروی کار خود را اخــراج نکرده یا کمترین تعدیــل نیروی کار را 
داشته باشند

ë  طراحــی بســته های حمایتی بــرای کســب وکارهایی کــه از کاهش 

تقاضای عمومی متضرر شده اند
ë  رایزنــی برای کاهش دوره تســویه حســاب فروشــگاه های اینترنتی 

با صاحبان مشــاغل خــرد از دو ماه بــه کمتر از یک مــاه جهت بهبود 
وضعیت نقدینگی آنها

ë  ،کاهش اجاره بهای کسب و کارهایی که از املاک و مستغلات دولتی 
شــبه دولتــی و نهادهای حاکمیتی نیــروی کار خود را اخــراج نکرده یا 

کمترین تعدیل نیروی کار را داشته باشند
ë  ،به تعویق انداختن پرداخت های هزینه ای نظیر قبوض آب، برق 

گاز و تلفن تا زمان عادی شدن شرایط
ë  بــه تعویــق انداختن عــوارض نوســازی شــهرداری ها و فاضلاب و 

پسماند تا زمان عادی شدن شرایط
ë  کاهش و به تعویــق انداختن پرداخت حق بیمه تأمین اجتماعی 

کارگران تا زمان عادی شدن شرایط
ë  کوتاه کــردن زمان صدور مجوزهای کســب و کار برای جلوگیری از 

مراجعات
ë  توجه بیشــتر به شــرکت های درگیر تولید تجهیزات پزشکی، مانند 

لباس های محافظتی، ماسک و...
ë  منع صادرات و تســهیل در واردات کالاهایــی که به تولید تجهیزات 

پزشکی، بهداشتی و... کمک می نمایند.
ë تسهیل شرایط خرید اعتباری 

»ایران« از بسته پیشنهادی 33 اقتصاددان در مبارزه با کرونا رونمایی کرد

64 پادزهر اقتصادی کرونا

 کمک به بخش حقیقی اقتصاد
 )محیط کسب و کار(

ë  هــدف از این سیاســت ها کمــک به بقــا و رشــد بنگاه های
اقتصادی در شرایط هنگام و بعد از بحران کرونا است.

ë  اعطای کمک های اقتصادی و تمدید سررسید وام یا تجدید 
وام بــرای کاهــش تأثیــرات منفــی کروناویــروس بــر اقتصاد 
و بخصــوص بخش هــای صنعتــی، حمل و نقــل، توریســم، 

ساخت و ساز، خطوط هوایی و هتل ها
ë  طراحــی و اعمــال سیاســت های حمایتــی درپاســخ بــه 

نگرانی های آتی کسب و کارها
ë  تسریع در ارائه پشتیبانی لجستیک، اداری و همچنین ارائه 

مجوزهای گمرکی
ë  همکاری شرکت های بیمه با کســب وکارهای زیان دیده از 

کروناویروس
ë  کاهش نــرخ وام بــرای کمک به مشــاغلی که تحــت تأثیر 

شیوع کروناویروس آسیب دیده اند.
ë  کاهش هزینه های اداری برای شرکت ها  و بنگاه های تولیدی 

که از کروناویروس آسیب دیده اند.
ë  تقویت خدمات به شــرکت ها و ارائــه راه حل به بنگاه های 

تولیدی جهت بهبود ساخت و سازها، جذب نیروی کار و... تا 
عملیات عادی خود را از سر بگیرند.

ë  شناسایی و توسعه ابزارهای نوین تأمین مالی برای دولت 
و کسب و کارها

ë  شناســایی و توسعه ابزارهای ضمانتی توسط صندوق های 
حمایتــی و بخصــوص صنــدوق ضمانــت صــادرات بــرای 
تســهیل حضــور بنگاه هــای کوچــک و متوســط و همچنین 

بنگاه های صادراتی در تأمین مالی از بازار سرمایه
ë  استفاده از اوراق بدهی جهت تأمین منابع مالی مورد نیاز 

زیرساخت های بهداشتی و درمانی
ë  طراحــی مؤسســات یا نهاد مالــی که بتواند تســهیل کننده 

تأمیــن منابع مالی بنگاه های تولیدی باشــد، این مؤسســات 
تحــت عنــوان Bill Brokerهــا شــناخته می شــوند و به طور 
معمــول حســاب دریافتنــی، اســناد تجــاری و اوراق بهــادار 

تولیدکنندگان یا تجار را تنزیل می نمایند.
ë  تمدیدمدت قرارداد شرکت های طرف قرارداد با دولت که 

تحت تأثیر شیوع کروناویروس نتوانسته اند به تعهدات خود 
عمل نمایند.

ë  ارائه قیمت ترجیحی برخــی از نهاده ها همچون انرژی به 
بنگاه های تولیدی

ë  کاهــش موقت ســطح ذخایر بانک هــا نزد بانــک مرکزی 
جهت تأمین منابع مورد نیاز

ë  افزایش بهره گیری از مدل های عملیاتی مشــارکت بخش 
خصوصــی و همچنیــن انــواع مدل  هــای تحویــل پــروژه بــا 
 BBO، BOT، BLT، ROT، مشارکت بخش خصوصی مانند

LBO، MOT و...
ë  توسعه خدمات تجارت الکترونیکی جهت تقویت تجارت 

خارجی
ë  تأمین نقدینگــی لازم برای ســرمایه در گــردش واحدهای 

تولیدی آسیب دیده

1 - علی دینی ترکمانی، مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی

2 - حسن فرازمند، دانشگاه شهید چمران اهواز
3 - سید عزیز آرمن، دانشگاه شهید چمران اهواز

4 -وحید اشــرفی، پژوهشــگر اقتصاد رفتاری در دانشگاه 
دوک

5 -وجیهه افضلی، پژوهشگر اقتصادی
6 - قدرت الله امام وردی، دانشگاه آزاد، تهران مرکز
7 - عباس امینی فرد، دانشگاه استراسبورگ فرانسه

8 -یعقوب اندایش، دانشگاه شهید چمران اهواز
9 - محمود اولاد، پژوهشگر اقتصاد

10 - لطفعلی بخشی، دانشگاه علامه
11 - سحر بشیری، دانشگاه حضرت معصومه قم

12 - حجت پارسا، دانشگاه خلیج فارس
شــهید  دانشــگاه  بازنشســته  پیش بیــن،  جهانمیــر   -  13

چمران اهواز
14- ابوالفضل جنتی مشکانی، مدرس دانشگاه

15 - خلیل جهانگیری، دانشگاه ارومیه
16 - سید فخرالدین حسینی، دانشگاه آزاد
17 - جعفر خیرخواهان، پژوهشگر اقتصاد

18- محمد هادی رجایی لیتکوهی، دانشگاه شمال
19 - محمد رضایی پور، مؤسسه پژوهش های بازرگانی

20 -امیر رضا ســوری، مؤسســه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی

21 - همایون شیرازی، پژوهشگر اقتصاد
22 - بهروز صادقی عمروآبادی، دانشگاه شهید چمران اهواز

23 - نرگس صالح نیا، دانشگاه فردوسی مشهد
24 - اسماعیل صفرزاده، دانشگاه الزهرا

25 - مسعود صوفی مجیدپور، دانشگاه آزاد
26 - محمد علیزاده، دانشگاه لرستان

27 - سعید عیسی زاده، دانشگاه بوعلی همدان
28 - احمد محمدی، دانشگاه کردستان

29 - اسماعیل محمدی، دانشگاه المهدی اصفهان
30 - نرگس مرادخانی، دانشگاه زنجان

31 - ارشک مسائلی، پژوهشگر اقتصادی
32 - سید امین منصوری، دانشگاه شهید چمران اهواز
33 -سید جواد آقاجری، دانشگاه شهید چمران اهواز
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